






Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: Fornitura di n. 1 tac simulatore per radioterapia

Protocollo gara: 9348054233

Ente: Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n. 1

Data creazione report: 14/09/2022 16:42

Chiarimento n. 1 : Refuso diciture Allegati amministrativi + rich. formato editabile
da Fornitore alle 23/08/2022 15:07

In riferimento alla documentazione amministrativa richiesta all'Art. 14. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, chiediamo cortesemente conferma che le diciture "Allegato A", "Allegato
B", "Allegato C", etc. indicate accanto ad ogni documento, punti da 1 a 11, siano da considerarsi un refuso in
quanto non corrispondono alle denominazioni degli allegati presenti nella documentazione di gara del Vs portale.
Inoltre siamo a richiederVi cortesemente il formato editabile dell'allegato 13 - Istanza sopralluogo e planimetrie.
 
Si ringrazia e si porgono cordiali saluti
 
Risposta n. 1 :

Re:Refuso diciture Allegati amministrativi + rich. formato editabile
da Ente alle 25/08/2022 17:01 , allegato(1): 20220825170124618_MODELLO PRENOTAZIONE SOPRALLUOGO.docx 

In
riferimento alla documentazione amministrativa richiesta all'Art. 14.
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, si
precisa
che le diciture "Allegato A", "Allegato B",
"Allegato C", etc. indicate accanto ad ogni documento,
punti da 1 a 11, non sono refusi.

Le
denominazioni degli allegati presenti nella documentazione di gara
del portale, infatti, non devono corrispondere a quelle della
documentazione amministrativa richiesta all'art. 14, in quanto si
riferiscono a due diversi “elenchi” di documenti.

La
numerazione degli allegati presenti nella documentazione di gara del
portale identificano la documentazione di cui si compone il fascicolo
di gara, che questa stazione appaltante mette a disposizione di tutti
gli operatori economici interessati (che vengono individuati con una
numerazione progressiva, da "All. 1" ad "All. 14"). 

La
documentazione amministrativa di cui all'art. 14 DOMANDA DI
PARTECIPAZIONE E DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, invece, si riferisce
ai documenti che le ditte partecipanti devono inserire all'interno
della Piattaforma alla sezione "Doc. gara"
-"Amministrativa"  e, pertanto, costituisce
un altro elenco di documenti aventi la propria numerazione (da
"Allegato A" ad "Allegato K").



Come
richiesto, si allega alla presente il formato editabile dell’istanza
di sopralluogo; per quanto attiene alle planimetrie, non avendo la
possibilità di convertire il formato, dovrete fare riferimento
all’All. 13 del fascicolo di gara.

Chiarimento n. 5 : RICHIESTA PROROGA
da Fornitore alle 01/09/2022 15:11

Gent.le Rup,

In considerazione
della recentissima riapertura dei nostri uffici amministrativi a seguito
delle chiusure aziendali, delle assenze di parte del personale a causa del
covid, nonchè delle innumerevoli procedure di affidamento pubblicate in
ottemperanza all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ,
tutte condizioni che stanno mettendo a dura prova la nostra operatività
aziendale, al fine di predisporre la migliore offerta atta a soddisfare se
non superare le aspettative della Vostra Stazione Appaltante, a garanzia
del massimo confronto concorrenziale,  si chiede di voler concedere una
proroga di almeno 20 giorni.

Confidando nella
Vostra collaborazione, Vi ringraziamo e progiamo cordiali saluti.

 

Risposta n. 5 :

Re:RICHIESTA PROROGA
da Ente alle 02/09/2022 13:49

La proroga del termine di scadenza non può essere concessa, atteso
che la fornitura di cui trattasi è destinata alla sostituzione di
analoga strumentazione obsoleta, dichiarata fuori supporto tecnico e
che, in caso di guasto, potrebbe determinare un’interruzione del
servizio.

Si rileva altresì, che il bando di gara è stato pubblicato sulla
GUCE in data 10/08/2022, la documentazione è stata inserita in
Piattaforma il giorno seguente e che, peraltro, per la formulazione
dell’offerta sono stati concessi 40 giorni, atteso che il termine
di scadenza è stabilito per il giorno 20/09/2022 e, pertanto, il
periodo di tempo concesso ai concorrenti è ampiamente superiore ai
termini minimi di legge.

Chiarimento n. 6 : Richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 02/09/2022 12:20

Ns.
rif. prot. 22-1205 bis-ITO-me

L’art. 8 del Disciplinare di gara limita il subappalto alle sole attività
di smontaggio dell’apparecchiatura esistente e all’installazione della nuova.
Tuttavia, il capitolato speciale prevede la fornitura di apparecchiature



accessorie (quali laser e UPS) per le quali sarà necessario provvedere
all’installazione, formazione e manutenzione. Altresì, l’installazione
dell’apparecchiatura potrebbe richiedere l’esecuzione di opere di adeguamento
locali, cosa che potrà essere vcerificata solo a seguito di sopralluogo.
Sottrarre al subappalto queste attività, parti integranti dell’appalto stesso,
significa obbligare le aziende che non hanno tali prodotti nel loro portafoglio
e che non possono eseguire lavori in proprio a costituire un RTI, sacrificando
le specifiche esigenze commerciali-organizzative dell’operatore economico ad un
divieto di subappalto non specificatamente motivato. Si chiede, pertanto, di
voler ammettere il subappalto anche le attività citate.

 
Risposta n. 6 :

Re:Richiesta chiarimenti
da Ente alle 05/09/2022 12:30

Al fine di fornire una risposta puntuale, si chiede di specificare tutte le componenti accessorie e le attività per le
quali si richiede la possibilità di ricorrere all'istituto del subappalto.

Chiarimento n. 7 : CHIARIMENTO n. 3 - quesito e risposta
da Ente alle 02/09/2022 13:43

RICHIESTA CHIARIMENTO n. 3

Oggetto:
GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA PER LA FORNITURA DI n. 1 TAC
SIMULATORE DA DESTINARE ALLA RADIOTERAPIA DELL’OSPEDALE DI CITTA’
DI CASTELLO. CIG 9348054233

Con
riferimento alla procedura in oggetto, si sottopongono i seguenti
chiarimenti

•
In riferimento ai tempi di consegna indicati in 30 giorni solari e
consecutivi dalla data di emissione dell’ordine all’art. 3.1 del
Disciplinare, è un dato evidente che la situazione a livello
mondiale comporta oggi per le aziende produttrici notevoli difficoltà
di approvigionamento sui mercati delle materie prime e dei
componenti, con particolare riferimento ai chip digitali ed ai
microprocessori largamente utilizzate nelle apparecchiature oggetto
di questa procedura. E’ anche oggettivo che analoghe difficoltà
vengono da mesi riscontrate nella scarsa disponibilità dell’offerta
nei trasporti delle merci a mezzo container sulle rotte dei paesi di
produzione verso l’occidente e l’Europa in particolare. Si
chiede, quindi, che il termini di consegna dei beni fissato a 30
giorni decorrenti dalla data di ricevimento ordine possa essere
rivisto ed esteso a non meno di 180 giorni in modo da tenere in
opportuna considerazione le oggettive difficoltà del momento
economico sopra descritte, così da allargare il numero dei fornitori
che possono presentare offerta, nell’interesse della stazione
appaltante, ed in modo da garantire un’effettiva condizione di
parità tra i partecipanti a questa procedura;

•
L’art. 12.1 del Disciplinare prevede che tutta la documentazione
debba essere in italiano. Si chiede di confermare che per le
dichiarazioni di conformità, le check list emesse in lingua inglese
dal produttore, i DICOM e le pubblicazioni scientifiche , non sia
necessaria alcuna traduzione, anche in virtù del recente
orientamento giurisprudenziale (Consiglio di Stato sezione V, Sent.,
ud. 28/01/2021 15/02/2021, n. 1313);



•
Con riferimento al pagamento dell’imposta di bollo richiesta
all’art. 14..1. del Disciplinare, si chiede di confermare che
l’obbligo possa essere assolto in maniera virtuale in
considerazione dell’esplicita autorizzazione ricevuta dall’Agenzia
delle Entrate.

•
Con riferimento all’art. 13 del Capitolato speciale, laddove viene
richiesta la polizza assicurativa, si chiede di confermare che, a
comprova dell’esistente copertura assicurativa rinnovata
annualmente e contenente i dettagli relativi alla garanzia e al
massimale di polizza, sia sufficiente fornire il Certificato di
Assicurazione emesso dalla Compagnia Assicurativa della nostra Casa
Madre, di cui facciamo parte.

•
Con riferimento all’art. 5 del Capitolato speciale chiediamo di
confermare che gli unici aggiornamenti richiesti nel periodo di
garanzia full-risk, senza aggravio di spesa, sono da intendersi
relativi a tutti gli aggiornamenti, sia hardware che software,
inerenti la sicurezza nell’utilizzo delle apparecchiature oggetto
della presente fornitura che nel periodo contrattuale l’azienda
fornitrice potrebbe rendere disponibili sul mercato. Chiediamo di
confermare che altri aggiornamenti non potranno essere richiesti dopo
la consegna, ovvero eventuali diversi aggiornamenti integrativi, che
dovessero rispondere a Vostri futuri Page 2 of 2 fabbisogni ex art.
106 del D.lgs. 50/16, saranno oggetto di speculari negoziazioni, ai
fini del necessario mantenimento della remuneratività dell’offerta.
 

RISPOSTA
CHIARIMENTO n. 3

•
Con riferimento al termine di consegna del macchinario, fissato in 30
giorni solari e consecutivi dall’emissione dell’ordine,
considerate le oggettive criticità sopravvenute a seguito
dell’emergenza covid e del conflitto in atto in Ucraina,
riconosciute anche da ANAC con delibera n. 22 dell’11 maggio 2022,
che hanno determinato per le aziende produttrici notevoli difficoltà
di approvvigionamento sui mercati delle materie prime e dei
componenti, compresi quelli utilizzati nelle apparecchiature oggetto
della presente procedura, questa stazione appaltante individua il
seguente nuovo termine di consegna, nel rispetto del principio del
favor partecipationis:

120 giorni solari e consecutivi dalla data di emissione
dell’ordine.

Si
precisa che la richiesta di giorni 180 non può essere soddisfatta,
atteso che la fornitura di cui trattasi ha carattere di estrema
urgenza, in quanto è destinata alla sostituzione di analoga
strumentazione già dichiarata fuori supporto tecnico.

•
Si conferma che per le dichiarazioni di conformità, le check list
emesse in lingua inglese dal produttore, i DICOM e le pubblicazioni
scientifiche non è necessaria alcuna traduzione.

•
Con riferimento all’assolvimento dell’imposta di bollo richiesta
all’art. 14.1. del Disciplinare, si conferma che l’obbligo può



essere assolto anche in maniera virtuale.

Si
precisa che all’interno del disciplinare al punto 14.1 (pagina 21)
sono indicate tutte le modalità consentite per il predetto
pagamento, nonché la documentazione da allegare a comprova.

•
Con riferimento al punto 13 del Capitolato speciale, laddove viene
richiesta la polizza assicurativa, si conferma che, a comprova
dell’esistente copertura assicurativa rinnovata annualmente e
contenente i dettagli relativi alla garanzia e al massimale di
polizza, è sufficiente fornire il Certificato di Assicurazione
emesso dalla Compagnia Assicurativa della vostra Casa Madre, purché
sia conforme ai requisiti richiesti da questa stazione appaltante.

•
Con riguardo all’art. 5 del Capitolato speciale, si precisa che per
“aggiornamenti richiesti nel periodo di garanzia full-risk, senza
aggravio di spesa”, sono da intendersi quelli relativi a tutti gli
aggiornamenti, sia hardware che software, inerenti la sicurezza
nell’utilizzo delle apparecchiature oggetto della presente
fornitura che nel periodo contrattuale l’azienda fornitrice
potrebbe rendere disponibili sul mercato, restando esclusi, pertanto,
altri e diversi aggiornamenti integrativi.

 
 

Chiarimento n. 9 : File DWG
da Fornitore alle 02/09/2022 15:25

Buongiorno Spett.le Amm.ne,
 
con la presente siamo a chiedere i file DWG (AutoCAD) di
tutte le tavole progettuali allegate nella documentazione di gara essendo presenti solo in formato
pdf e non editabili.
 
Cordiali Saluti

Risposta n. 9 :

Re:File DWG
da Ente alle 05/09/2022 12:56 , allegato(1): 20220905125638421_planimetria oncologia X GARA 2022.dwg 

Si allega alla presente file DWG contenente le tavole progettuali della radioterapia dell'Ospedale di Città
di Castello e del relativo dettaglio della porzione in cui andrà
posizionata la tac simulatore.
Si precisa che il sopralluogo è obbligatorio anche al fine di verificare (direttamente in loco) l'esattezza degli
elaborati messi a disposizione da questa Azienda sanitaria.
 

Chiarimento n. 10 : Quesito tecnico
da Fornitore alle 05/09/2022 10:29

In relazione
alla richiesta minima riportata alla riga 40 del Questionario tecnico TAC
2022:



Tempo minimo di
scansione su 360° ? 0,4 secondi

Individuando
tale richiesta una sola delle aziende produttrice e con l’intento possiate
verificare più offerte di sistemi presenti sul mercato, la scrivente Vi
chiede
possa essere modificato in:

Tempo minimo di
scansione su 360° ? 0,5 secondi

Certi che tale
variazione non apporti alcuna sensibile variazione al processo di
acquisizione
clinico operativo del sistema CT da Voi auspicato nell’ambito TAC di
Simulazione.

Si ringrazia e si porgono cordiali saluti

 

 

 

Risposta n. 10 :

Re:Quesito tecnico
da Ente alle 14/09/2022 14:17

Si rimanda alla risposta al chiarimento 12, che come indicato dall'operatore economico annulla e sostituisce il
presente quesito.

Chiarimento n. 12 : Quesito tecnico - ANNULLA E SOSTITUISCE IL PRECEDENTE INVIATO
da Fornitore alle 05/09/2022 16:16



In relazione alla richiesta minima riportata alla riga 40 del Questionario tecnico TAC 2022:

Tempo minimo di scansione su 360° minore e uguale a 0,4 secondi

Individuando tale richiesta una sola delle aziende produttrice e con l’intento possiate verificare più offerte
di sistemi presenti sul mercato, la Scrivente Vi chiede possa essere modificato a:

Tempo minimo di scansione su 360° minore e uguale a 0,5 secondi

Certi che tale variazione non apporti alcuna sensibile variazione al processo di acquisizione clinico
operativo del sistema CT da voi auspicato nell’ambito TAC di Simulazione.

Cogliamo l'occasione per ringraziare e porgere distinti saluti

 

Risposta n. 12 :

Re:Quesito tecnico - ANNULLA E SOSTITUISCE IL PRECEDENTE INVIATO
da Ente alle 14/09/2022 14:15

Si conferma la possibilità di offrire sistemi con tempo minimo di scansione su 360° minore e uguale a 0,5 secondi. 

Chiarimento n. 13 : Richiesta proroga termini invio chiarimenti
da Fornitore alle 07/09/2022 11:43

Il disciplinare di gara prevede lo stesso termine per l'effettuazione del sopralluogo e per l'invio dei chiarimenti (10
giorni dalla scadenza della gara cioè sabato 10/09). La nostra Azienda effettuerà il sopralluogo venerdì 09/09. Si
chiede, pertanto, di voler posticipare di qualche giorno il solo termine per l'invio dei chiarimenti onde permettere di
sottoporre al Vs. spettabile Ente anche eventuali dubbi o chiarimenti emersi in fase di sopralluogo.
In attesa di un Vs. riscontro si porgono cordiali saluti
 
 
Risposta n. 13 :

Re:Richiesta proroga termini invio chiarimenti
da Ente alle 08/09/2022 11:28

Con riferimento alla richiesta di proroga dei termini per la trasmissione delle richieste di chiarimenti, questa
stazione appaltante individua la data del 12/09/2022, quale termine ultimo per l'invio dei quesiti da parte degli
operatori economici.
 

Chiarimento n. 14 : RICHIESTA PROROGA
da Fornitore alle 08/09/2022 12:40

In considerazione del sopralluogo che si
terrà in data odierna a cura dei nostri Fornitori, al fine di poter valutare la
convenienza economica, nonché la congruità dell’offerta inerente la
prestazione dei lavori, al fine di poter predisporre un’offerta adeguata ed
all’altezza delle esigenze della Vostra Stazione Appaltante, si chiede di
volere concedere una proroga anche di solo una settimana. Confidando nella
Vostra collaborazione e ringraziandoVi fin da adesso, porgiamo cordiali saluti.

Risposta n. 14 :

Re:RICHIESTA PROROGA
da Ente alle 08/09/2022 15:40

La proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte, per tutti i motivi già esposti con risposta al
chiarimento pubblicata il giorno 02/9/2022, alla quale si rimanda, non può essere concessa.
Si rileva, altresì, che tra lo svolgimento del sopralluogo e la trasmissione dell'offerta, tutti gli operatori economici
hanno a disposizione un intervallo temporale superiore a 10 giorni e, pertanto, il periodo di tempo concesso è
ampiamente sufficiente per permettere ai concorrenti di prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie
per predisporre e presentare le offerte.



Chiarimento n. 15 : Chiarimenti
da Fornitore alle 08/09/2022 16:01

Spett.le
Amministrazione,

1)     Relativamente alle attività
di smontaggio non conservativo, rimozione e smaltimento delle apparecchiature
da ritirare, considerato che la scrivente è iscritta al Registro Nazionale dei
Produttori AEE in qualità di produttore ed ha aderito ad un sistema collettivo
consortile che garantisce il ritiro dei RAEE in osservanza degli obblighi
stabiliti dalla normativa in materia (D. Lgs. 151/2005, D. Lgs 49/2014 –
Attuazione delle direttive UE sui Rifiuti di Apparecchiature Elettriche ed
Elettroniche - RAEE), si chiede di confermare che le attività in parola, che
saranno effettuate tramite il predetto sistema collettivo a cui la nostra
Società ha aderito, non si configurino quali attività da affidare in
subappalto.

2)     Con
riferimento all’art. 8 del disciplinare di gara “Il subappalto è ammesso solo
per i lavori di smontaggio dell’apparecchiatura usata ed installazione della
nuova, ai sensi di quanto previsto dall'art. 105 del Codice” e fermo restando
che la fornitura della TAC non sarà oggetto di subappalto, con specifico
riguardo ad eventuali prodotti accessori di fornitori terzi, quali a titolo
esemplificativo e non esaustivo gating
respiratorio, software CT AutoQA Lite, si chiede di confermare che
tali componenti accessorie sia subappaltabili. Tanto si chiede in quanto la
richiesta esclusivamente al concorrente di componenti accessorie precluderebbe
la partecipazione della scrivente, la quale deve necessariamente
approvvigionarsene presso fornitori terzi, non appartenendo al proprio portfolio.

3)     Con
riferimento all’art. 7 del Capitolato Speciale di fornitura ed in particolar
modo a “Superato positivamente il collaudo di cui all’art. 3, l’Azienda
Sanitaria si riserva un periodo di prova di mesi uno, dalla data di
effettuazione dello stesso, al fine di verificare la rispondenza delle
apparecchiature offerte alle caratteristiche dichiarate” rilevato che nell’ambito
della fase di collaudo viene effettuata la verifica di funzionamento
dell’apparecchiatura e delle sue prestazioni  dando così modo agli
utilizzatori di valutare i sistemi forniti e riscontrare quanto dichiarato in
offerta, in considerazione della tipologia di apparecchiatura oggetto di gara,
si chiede di confermare che non sarà previsto un periodo di prova successivo
all’esito positivo del collaudo.

 

4)     Con
riferimento all’art. 3 del Capitolato Speciale di Fornitura ed in particolar
modo a “Su richiesta, l’Azienda appaltante potrà chiedere alla ditta



aggiudicataria, in prestito d’uso per il tempo strettamente necessario
all’effettuazione delle prove previste dalla Fisica Sanitaria al momento del
collaudo, la fornitura di un fantoccio “Electron Density Phantom” per la
caratterizzazione della curva di densità dei vari tessuti in funzione dei
numeri CT (espressi in unità Hounsfield), per la corretta calibrazione del
sistema di piani di trattamento radioterapici (TPS)” si chiede di eliminare e/o
modificare tale previsione in quanto il fantoccio non rientra nella normale
dotazione delle aziende fornitrici di TAC e sul mercato non sono presenti
operatori disponibili al noleggio di tale accessorio ma solo alla vendita.
Tanto si chiede per una più ampia partecipazione

 Cordiali Saluti

Risposta n. 15 :

Re:Chiarimenti
da Ente alle 14/09/2022 14:20

1)
E' onere del concorrente individuare se, ai sensi della normativa
richiamata, le attività di smontaggio non conservativo, rimozione e
smaltimento delle apparecchiature da ritirare configurano o meno
attività da affidare in subappalto.

2)
Con riguardo all'art. 8 del disciplinare di gara, si rileva che
l'eventuale approvvigionamento dei prodotti accessori da fornitori
terzi, così come precisato nella delibera di indizione della
presente procedura di gara (Delibera del DG  n.853 del
27/07/2022) integrerebbe unicamente il contratto di subfornitura, che
è istituto diverso e non riconducile a quello dell'appalto.

3)
Con riferimento alla previsione del periodo di prova, si conferma
quanto già indicato all'art. 7 del Capitolato Speciale di fornitura,
pertanto "superato positivamente il collaudo l'Azienda sanitaria
si riserva un periodo di prova di mesi uno dalla data di
effettuazione dello stesso".

4)
Con riferimento all’art. 3 del Capitolato Speciale di Fornitura, s i

conferma
la necessità di fornire il fantoccio "electron Density Phantom"
in prestito d'uso o, in alternativa, compreso nella fornitura come
miglioria in  "ulteriori accessori compresi nell'offerta
oltre alla condizioni di minima".



Chiarimento n. 16 : Chiarimenti
da Fornitore alle 09/09/2022 15:14

Spett.le Amm.ne,
 
con la presente siamo a inviare le seguenti richieste di chiarimento:
 

Si1.
chiede di precisare se sia possibile non includere nella
configurazione offerta la “workstation di post elaborazione/simulazione” purchè la
“Consolle di comando” sia in grado di
svolgere anche tutte le funzioni previste nella workstation di post
elaborazione
Con2.
riferimento alla richiesta di “aggiornamento del sw
CT AutoQA Lite” il distributore di tale sw ci ha informato che il software AutoQA
Lite dal 2020 è stato sostituito da AutoQA Plus,
che non ha una soluzione Client-Server ma può essere installato su 3 PC;
si chiede pertanto conferma che sia possibile rispondere a questa
richiesta di capitolato con la fornitura de sw AutoQA Plus installabile su 3 PC.
“Con3.
riferimento all’art. 3 del Capitolato Speciale di Fornitura ed in
particolar modo a “Su richiesta, l’Azienda appaltante potrà chiedere alla
ditta aggiudicataria, in prestito d’uso per il tempo strettamente
necessario all’effettuazione delle prove previste dalla Fisica Sanitaria
al momento del collaudo, la fornitura di un fantoccio “Electron Density Phantom”  per
la caratterizzazione della
curva di densità dei vari tessuti in funzione dei numeri CT (espressi in
unità Hounsfield), per la corretta calibrazione
del sistema di piani di trattamento radioterapici (TPS)” si chiede di
eliminare tale previsione in quanto il fantoccio non rientra nella normale
dotazione delle aziende fornitrici di TAC e sul mercato risulta
estremamente difficile trovare operatori disponibili al noleggio di tale
accessorio ma solo alla vendita.

In alternativa, nel caso in cui non sia possibile eliminare tale
previsione, si chiede di precisare che sia possibile offrire il fantioccio
come fornitura definitiva come miglioria rispetto al capitolato.

Tanto si chiede per una più ampia partecipazione.”

 

 Cordiali Saluti

Risposta n. 16 :

Re:Chiarimenti
da Ente alle 14/09/2022 14:21

1)
Si conferma la configurazione di minima richiesta con consolle di
comando e workstation di post elaborazione/simulazione separate, al
fine di garantire il corretto flusso di lavoro nel reparto.



2)
Si conferma la possibilità di offrire il sw AutoQa installabile su 3
PC.

3)
Si conferma la necessità di fornire il fantoccio "electron
Density Phantom" in prestito d'uso o in alternativa compreso
nella fornitura come miglioria in  "ulteriori accessori
compresi nell'offerta oltre alla condizioni di minima" (come
indicato nella risposta al chiarimento n. 15 – quesito n. 4).

Chiarimento n. 17 : GARA n. 1 TAC simulatore destinata alla radioterapia dell'Ospedale di
Città di Castello
da Fornitore alle 12/09/2022 10:44

 

NS. PROT22-1249-ITO-alf

 
Spettabile Azienda 

“1)
Chiediamo di confermare che, come specificato nel Disciplinare e nel Capitolato
Speciale di gara e come indicato durante il sopralluogo, “ la procedura di
gara ha ad oggetto la fornitura di n. 1 TAC Simulatore”  ed eventuali opere
di adeguamento edile, proteximetrico, strutturale ed impiantistico (elettrico e
meccanico) dei locali in cui sarà installato il sistema, saranno a carico della
Stazione Appaltante, compresa la loro progettazione sulla scorta delle informazioni
che saranno fornite dalla Ditta Aggiudicataria.

 

2)    

In riferimento al “ corretto 
collegamento  all’impianto  elettrico ” citato all’art. 3
dell’All.6 del Capitolato Speciale:

 

·      
Si chiede di specificare il limite
di fornitura per l’impianto elettrico a servizio della nuova apparecchiatura
CT, in particolare di confermare che la fornitura ed installazione del nuovo
quadro elettrico apparecchiatura e/o eventuali interventi di adeguamento del
quadro elettrico esistente in sala esami, secondo lo schema del nuovo quadro
elettrico apparecchiatura CT fornito dal costruttore, saranno a carico della
Stazione Appaltante mentre i cablaggi a valle (alimentazione e segnali verso
gli armadi di sistema ed eventuali adeguamenti delle sicurezze esistenti
(pulsanti di sgancio, lampade fuoriporta segnalazione pericolo radiazioni,
ecc..) saranno a carico del fornitore.

 

·      
Si chiede di confermare se eventuali
interventi di adeguamento delle predisposizioni impiantistiche a servizio dei



laser saranno a carico della Stazione Appaltante.

 

     Cordiali saluti

     

 

 

 
Risposta n. 17 :

Re:GARA n. 1 TAC simulatore destinata alla radioterapia dell'Ospedale di Città di Castello
da Ente alle 14/09/2022 16:10

1) Si conferma che le eventuali opere di adeguamento edile, proteximetrico, strutturale ed impiantistico dei locali in
cui sarà installato il sistema saranno a carico della Stazione Appaltante, compresa la loro progettazione sulla
scorta delle informazioni che saranno fornite dalla Ditta aggiudicataria.
2) Si conferma  che la fornitura e l'installazione del nuovo quadro elettrico apparecchiatura e/o eventuali interventi
di adeguamento del quadro
elettrico esistente in sala esami, secondo lo schema del nuovo quadro
elettrico apparecchiatura CT fornito dal costruttore, saranno a carico
della Stazione Appaltante, mentre i cablaggi a valle (alimentazione e
segnali verso gli armadi di sistema ed eventuali adeguamenti delle sicurezze esistenti (pulsanti di sgancio,
lampade fuoriporta
segnalazione pericolo radiazioni, ecc..) saranno a carico del fornitore.
3) Le predisposizioni impiantistiche saranno a carico della stazione
appaltante. L'installazione, il montaggio, il corretto collegamento
all’impianto elettrico, ecc..dei laser saranno a carico del fornitore.

Chiarimento n. 18 : Quesito costi manodopera
da Fornitore alle 12/09/2022 11:40

In riferimento alla procedura in oggetto, siamo a chiederVi quanto segue:
- Per l’ipotesi in cui l’attività di consegna e di posizionamento delle apparecchiature OPPURE DI
RITIRO E SMALTIMENTO vengano affidate a terzi in forza di contratti continuativi di
cooperazione, servizio e/o fornitura sottoscritti in epoca anteriore alla indizione della procedura
finalizzata alla aggiudicazione dell'appalto ai sensi dell’art. 105, comma 3 lett. cbis), si chiede di
confermare che NON sarà necessario indicare i costi della manodopera intrinsecamente inclusi
nelle attività sopra citati e di competenza di terzi affidatari dei citati contratti continuativi di
cooperazione.
 
Si ringrazia e si porgono cordiali saluti
 
Risposta n. 18 :

Re:Quesito costi manodopera
da Ente alle 14/09/2022 16:12

Ancorché le attività indicate non siano riconducibili all’istituto
del subappalto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 95 comma 10
D. Lgs. 50/2016 e indicato dal disciplinare di gara, vige in capo
alle ditte concorrenti l’obbligo dichiarativo di carattere
imperativo di indicare, a pena di esclusione, tutti i costi di
manodopera che dovranno essere sostenuti per garantire la fornitura
richiesta.

Chiarimento n. 19 : RICHIESTA CHIARIMENTI
da Fornitore alle 12/09/2022 13:49



si chiede di confermare che oggetto del presente1.
appalto è la sola fornitura ed installazione dell'apparecchiatura ed
accessori (compreso smontaggio/smaltimento attuale sistema) e che pertanto
eventuali opere di preinstallazione del sistema e di adeguamento dei
locali  non sono oggetto di gara.   In caso contrario si
chiede di dettagliare le attività da prevedere e di confermare che si
tratta delle sole opere di preinstallazione del sistema (solo quadro
elettrico per il nuovo sistema, canaline di interconnessione tra le
componenti dell’apparecchiatura, sistemi di sicurezza e smaltimento calore
dissipato), escluso qualsiasi altra lavorazione diversa da tali attività
Qualora venisse confermato che sono da prevedere2.
anche le opere di preinstallazione del sistema, si chiede di specificare
che tali attività potranno essere svolte in regime di subappalto.
Si chiede di confermare che in sala esame  sono3.
presenti 3 mm Pb alle pareti, visiva e porte, così come indicato dal
vostro funzionario tecnico in sede di sopralluogo.
Condizionatori Sala Esame TAC: all’interno della Sala TAC sono presenti n. 24.
condizionatori di tipo orizzontale a controsoffitto (cassette) per il
raffreddamento del carico termico presente in ambiente; si chiede di
specificare la potenzialità di raffreddamento di tali condizionatori;
Alimentazione elettrica QE TAC esistente: l’alimentazione elettrica5.
dell’apparecchiatura TAC
attualmente installata nella Sala Esame è derivata dal Quadro Elettrico
presente all’interno della Sala TAC stessa; si chiede di specificare:
sezione dei cavi elettrici che alimentano il Quadro Elettrico presente
nella Sala TAC, e tipologia degli stessi (esempio: FG16M16, FG7M1, etc.);
lunghezza (anche stimata) di questi cavi elettrici di alimentazione;
potenzialità dell’interruttore posto a monte dei cavi elettrici
(protezione partenza alimentazione), specificando anche se dotato o meno
di differenziale; infine, si chiede di specificare anche l’ubicazione di
tale interruttore (esempio non esaustivo: su Quadro Elettrico di
piano/reparto, su Quadro Elettrico Generale di Bassa Tensione in cabina
elettrica, etc.).
Condizionatore Sala Comandi: all’interno della Sala Comandi è presente n. 16.
condizionatore autonomo a parete tipo split system; si chiede di
specificare la potenzialità in raffreddamento di tale condizionatore;
Basamento Gantry TAC: si chiede di specificare se l’attuale Gantry TAC è7.
stato ancorato sul pavimento mediante piastra metallica affogata nel
massetto oppure se con tasselli chimici ad espansione (con presa
direttamente sul sottofondo esistente);
Percorso cavi consolles/Gantry TAC: all’interno della Sala TAC non sono state8.
rinvenute canalette ispezionabili a pavimento, per il collegamento cavi
fra il Gantry TAC esistente e la consolle di comando; ciò premesso, si
chiede di specificare se tali colegamenti sono stati realizzati mediante
cavidotti/tubazioni non ispezionabili passanti nel massetto, oppure, se
viaggiano sopra i controsoffitti (con discese a parete).
Interruttore “Generatore TAC” : sul Quadro Elettrico installato all’interno della9.
Sala Esame è presente n. 1 interruttore a servizio del circuito denominato
“GENERATORE TAC”, ma purtroppo non è possibile leggere la portata;



pertanto, si chiede di specificare la portata di tale interruttore;
Microswitch su porte: sulla porta di ingresso alla Sala TAC lato Comandi10.
non è stata riscontrata la presenza del microswitch che in caso di
apertura accidentale della porta blocca l’emissione di raggi x; pertanto,
si chiede di specificare se occorre prevedere o meno la fornitura del
microswitch stesso, con collegamento al Gantry TAC.
Tra gli accessori
richiesti dal Capitolato Speciale, si fa riferimento all’aggiornamento del sw
QA Lite esistente a versione di tipo client/server. Il fornitore di questo
prodotto ha comunicato che la nuova versione del sw non prevede
un’installazione su piattaforma client/server, ma è disponibile esclusivamente
la versione standalone. Si richiede
pertanto di confermare che la richiesta risulta soddisfatta con l’offerta
dell’aggiornamento del sw con installazione standalone.

11.

Data la
necessità di ricevere le risposti ai suddetti chiarimenti al fine di poter predisporre una
dettagliata proposta economica più
confacente alle vostre esigenze, si chiede cortesemente che il termine per
la preparazione dell’offerta possa essere prorogato di almeno  due settimane.

12.

Risposta n. 19 :

Re:RICHIESTA CHIARIMENTI
da Ente alle 14/09/2022 16:15

1) Si conferma che oggetto della presente procedura è la sola
fornitura ed installazione del macchinario e degli accessori
(compreso smontaggio/smaltimento attuale sistema) e che, pertanto, la
predisposizione dei luoghi non è oggetto di gara (come indicato
indicato nella risposta al chiarimento n. 17 quesito n. 1).

Con riferimento ai quesiti nn. 3) 4) 5) 6) 7) 8) 9) si precisa che i
chiarimenti richiesti hanno ad oggetto dati che non afferiscono
all’attuale stato della procedura, quanto piuttosto alla successiva
fase esecutiva della procedura, pertanto, non si ritiene utile
chiarire tali elementi in questa sede. Tali informazioni verranno comunicate alla ditta aggiudicataria,
atteso anche che le eventuali opere di adeguamento dei locali sono a
carico della stazione appaltante.

10) Si conferma che le caratteristiche tecniche di minima che il
macchinario deve necessariamente possedere sono quelle indicate
all’art. 2 del Capitolato Speciale di fornitura, al quale si
rimanda. Si precisa, altresì, che il microswitch è già presente
nei punti in cui risulta necessario (nello specifico porta piombata
sala tac).

11) Si conferma la possibilità di offrire il sw AutoQa Lite
installabile su 3 PC (versione standalone).

12) La proroga del termine di scadenza per la presentazione delle
offerte, per tutti i motivi già esposti con risposte ai chiarimenti
pubblicate in data 02/09/2022 e 08/09/2022, alle quali si rimanda, non
può essere concessa.



Chiarimento n. 20 : RICHIESTA CHIARIMENTI
da Fornitore alle 12/09/2022 16:47

Buongiorno,

Si
chiede di confermare che sono escluse dall’oggetto della procedura eventuali
opere di adeguamento dei locali e/o degli impianti, ivi incluse le eventuali
assistenze murarie per l’estrazione e la consegna delle apparecchiature.

Grazie. 

Cordiali saluti.

Risposta n. 20 :

Re:RICHIESTA CHIARIMENTI
da Ente alle 14/09/2022 16:19

Come indicato indicato nella risposta al chiarimento n. 17 quesito n.
1), al quale si rimanda, la predisposizione dei luoghi in cui
installare il macchinario non è oggetto della presente procedura di gara.

Chiarimento n. 21 : Richiesta chiarimenti
da Fornitore alle 12/09/2022 17:22

In
riferimento a quanto previsto all’Art. 5 del CSA circa l’orario del servizio
(8:00 – 20:00, giorni prefestivi e festivi inclusi) si chiede di confermare
che, non essendo la fornitura destinata ad un reparto di emergenza ed urgenza,
la previsione possa considerarsi un refuso ovvero che non rappresenti motivo di
esclusione la copertura dei soli giorni feriali

grazie. Cordiali saluti.

Risposta n. 21 :

Re:Richiesta chiarimenti
da Ente alle 14/09/2022 16:20

Con riferimento a quanto previsto all’art. 5 del Capitolato
Speciale, si conferma la previsione ivi contenuta, alla quale si
rimanda.

 


